महालेखाकार (ले० एवं ह०) का कार्यालय बीरचंद पटेल पथ. पटना, बिहार - 800001



OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), BIRCHAND PATEL PATH PATNA BIHAR - 800001

SUPREME AUDIT INSTITUTION OF INDIA लोकहितार्थ सत्यनिष्ठा Dedicated to Truth in Public Interest

पत्रांक / Letter No Trg & Exam (A&E)/Incentive Exam/(2024-2025)-B 239 दिलांक / Date 28 \ 03 \ 2025

कार्यालय आदेश (OFFICE ORDER)

विषय:- वरिष्ठ लेखाकार/सहायक पर्यवेक्षकों के लिए प्रोत्साहन परीक्षा अप्रैल 2025

Sub: - Incentive Examination for Sr. Accountants/Assistant Supervisors April 2025

वरिष्ठ लेखाकार/सहायक पर्यवेक्षकों के लिए प्रोत्साहन परीक्षा 29.04.2025 (मंगलवार) को मुख्यालय परीक्षा विंग के पत्र संख्या 48/06-परीक्षा/CDEP/2025 दिनांक: 22/01/2025 के अनुसार संशोधित पाठ्यक्रम में आयोजित की जाएगी। 1 अप्रैल 2025 तक ग्रेड में एक वर्ष की निरंतर सेवा वाले वरिष्ठ लेखाकार और सहायक पर्यवेक्षक, जिन्होंने वरिष्ठ लेखाकार के रूप में प्रोत्साहन परीक्षा उत्तीर्ण नहीं की है, वे परीक्षा में बैठने के पात्र हैं। उक्त परीक्षा देने के इच्छुक पात्र उम्मीदवार अनुलग्नक-। में दिए गए फॉर्म में प्रशिक्षण और परीक्षा अनुभाग में 07.04.2025 को या उससे पहले अपना आवेदन जमा कर सकते हैं।

Incentive Examination for Sr. Accountants/Assistant Supervisors will be held on 29.04.2025 (Tuesday) in the revised syllabus as per HQ Examination Wing letter No. 48/06-Exam/CDEP/2025 Dated: 22/01/2025.. Sr. Accountants with one-year of continuous service in the grade as on 1st April 2025 and Assistant Supervisors, who have not passed the Incentive examination as Sr. Accountant, are eligible to appear on the examination. Eligible candidates intending to take the said examination may submit their application in the form given in Annexure-I to Trg & Exam section on or before 07.04.2025.

MCQ पैटर्न में 100 अंकों के लिए दो घंटे की अवधि के लिए "वित्त और सरकारी खाते" पर एक पेपर होगा। उम्मीदवारों को किताबों की सहायता के बिना परीक्षा लिखनी होगी, और उनके पास हिंदी या अंग्रेजी में पेपर का उत्तर देने का विकल्प होगा। सीनियर अकाउंटेंट/सहायक पर्यवेक्षकों के लिए प्रोत्साहन परीक्षा में उतीर्ण और छूट अंक 50% हैं। MCQ के प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक (25 प्रतिशत) की सीमा तक नकारात्मक अंकन लागू है। प्रश्न पत्र परीक्षा विंग में केंद्रीय रूप से तैयार किए जाएंगे। पासवर्ड से सुरक्षित प्रश्न पत्र आवश्यक संख्या में प्रश्न पत्रों का प्रिंटआउट प्राप्त करने के लिए परीक्षा तिथि से एक दिन पहले विभागाध्यक्ष की व्यक्तिगत ईमेल आईडी पर ईमेल किए जाएंगे। उम्मीदवार MCQ आधारित पेपर के लिए प्रश्न पत्रों पर स्वयं उत्तर अंकित करेंगे।

Phone: 0612-2225634

Fax: 0612-2221056

Email: agaebihar@cag.gov.in

There will be one paper on "Finance & Government Accounts" for two hours' duration for 100 marks in MCQ pattern. The candidates are required to write the examination without the aid of books, and they have option to answer the paper either in Hindi or English. Pass and exemption marks in Incentive Examination for Sr. Accountants/ Assistant Supervisors are 50%. Negative marking to the extent of 0.25 mark (25 percent) is applicable for each wrong answer of MCQ. Question papers will be set centrally in Exam wing. The password protected Question papers will be emailed to the **personal email id** of the HoD one day before the exam date to get printout of required number of question papers. The candidates will mark the answer on the question papers themselves for MCQ based papers.

प्रोत्साहन परीक्षा का पाठ्यक्रम अनुलग्नक-II के अनुसार है।

The syllabus of the Incentive Examination is as Annexure-II.

परीक्षा का स्थान यथासमय सूचित कर दिया जाएगा।

The venue of the examination will be intimated in due course.

संलग्न: - अनुलग्नक- । और ।।

Encl: - Annexure-I & II

Sr. Dy. Accountant General (Admn)

Copy forwarded for information & necessary action to: -

- 01. AG. (A&E) Sectt.
- 02. Sr. DAG (Admn & GE) Sectt
- 03. DAG (VLC, A/Cs & WM) Sectt
- 04. DAG (Pension & Fund) Sectt
- O5 AAO/Admn-I with a request to intimate about the contents of this office order to those eligible officials of this office who are on deputation.
- 06. AAO/ITS with a request to upload this office order to official site.
- 07. Notice board/Social Media platform

Sr. Accounts Officer/ Trg. & Exam